
Amendement: Geen draagkracht voor witgoed 
 
De gemeenteraad van Utrecht in vergadering bijeen op 10 december 2015, ter behandeling  
van het raadsvoorstel ‘Utrecht Inclusief, vernieuwing van de Utrechtse armoedeaanpak 2016-
2019’; 
 
Constaterende dat:  

 Als mensen door bijzondere omstandigheden worden geconfronteerd met 
onvoorziene kosten die hun draagkracht te boven gaan, zij een beroep kunnen doen 
op bijzondere bijstand. 

 
Overwegende dat: 

 Het vervangen van duurzame gebruiksgoederen, zijnde wasmachines en koelkasten, 
door het college wordt beschouwd als algemene kosten van bestaan en dus niet als 
onvoorziene kosten kan worden beschouwd.  

 Het college aangeeft dat ter vervanging van dergelijke duurzame gebruiksgoederen 
door mensen die leven in armoede en/of schuldsanering gespaard of geleend moet 
worden; 

 Mensen die gebruik maken van de schuldsanering geen nieuwe leningen mogen 
aangaan; 

 Mensen die leven in armoede, maximaal € 25 tot € 50 euro per week aan 
besteedbaar inkomen hebben op grond waarvan zij in hun levensbehoefte moeten 
voorzien. 

 Er van deze mensen niet kan worden verwacht dat zij van dit beschikbare inkomen 
kunnen sparen voor vervanging van deze goederen. 
 

Besluit: 
- Mensen die leven in armoede en/of schuldsanering in staat te stellen een beroep te 

doen op de bijzondere bijstand voor het vervangen van wasmachines en koelkasten. 
- Ter voorkoming van misbruik van deze regeling, dient degene die beroep doet op de 

bijzondere bijstand ter vervanging van wasmachine of koelkast aan te tonen dat deze 
niet gerepareerd kan worden. 

- Dekking hiervoor te vinden in het budget voor de Life Events. 
 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
 
 
Cees Bos 
Stadsbelang Utrecht 
 


